
CMYK

7 پرونده روزچهارشنبه 30 خرداد 1397 .6  شوال   1439.شماره 19845

ذوالفقاری- هنوز بودجه ملی برای احیای تالاب هامون به استان ابلاغ نشده است. »غلامرضا مالکی« رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی سیستان 
و بلوچستان  به خبرنگار ما گفت: سند احیای تالاب هامون در شورای برنامه ریزی استان مصوب شده است و بر اساس آن اعتباراتی اختصاص می یابد. 
با توجه به سند اقدام هایی که انجام و بر اساس وظایفی که در سند برای هر یک از دستگاه ها تعریف می شود، اعتبار استانی به آن ها اختصاص می یابد.

 بودجه ملی برای احیای تالاب هامون
 ابلاغ نشده است

حل جدول شماره 7141
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شهرکی- پرواز حواصیل ها، پرستوها و فلامینگوها، پرندگان 
آبزی و کنار آبزی سال هاست که دیگر در سیستان دیده نمی شود. 
دیگر خبری از پرستوهایی نیست که با آغاز فصل بهار به تالاب 
هامون مهاجرت و چند صباحی روی بام خانه سیستانی ها لانه ای 
کوچک درست می کردند و شادی می آفریدند. زیرا هامون سال 
هاست که آن ها را به مهمانی خود فرا نخوانده است. سال هاست 
که آبی ندارد برای میزبانی از این پرندگان، اگر چه ممکن است 
دسته های کوچک فلامینگو و حواصیل در سیستان دیده شود اما 
به دلیل خشکی هامون مسیر خود را کج می کنند و به جایی می 
روند که آبی باشد و آبادانی. هامون دیگر حتی برای مردم خود هم 
آبی ندارد. زمین های کشاورزی خشک، تورهای صیادان در گوشه 
منازل به دیوار آویخته و قایق های صیادی در ساحل خشکیده 
هامون رها شده است! تازیانه های قهر طبیعت بر پیکره تالاب 
هامون همچنان ادامه دارد و گویا تمامی ندارد. خشکسالی، تغییر 
اقلیم، دخالت های انسان و ... در تبدیل شدن این تالاب به بیابان 

برهوت بی تاثیر نبوده است.

مرگ هامون؛ مرگ کشاورزی و دام داری سیستان 	 
یکی از اهالی سیستان که در زهک زندگی می کند به خبرنگار 
ما می گوید: 20 سال از خشکسالی سیستان می گذرد و در این 
مدت مردم زیادی به شهرهای دیگر مهاجرت کرده اند. زمین 
های زیادی خشک شده و بسیاری از دام ها نیز بر اثر بی آبی تلف 
شده است. به دلیل وزش بادهای 120 روزه منطقه، توفان های 
شدید گرد و غبار ایجاد می شود که زندگی را برای ساکنان سخت 
تر کرده است. »غلامحسن. ش« بیان می کند: چند هکتار زمین و 
تعدادی گاو و گوسفند دارم. در سال های اخیر، نتیجه کشاورزی ام 
فقط نیاز خانواده را تامین می کرد و می توانستم علوفه دام هایم را 
بکارم اما با بی آبی شدید امسال و خشک شدن کامل تالاب هامون 
و نبود سیلاب های بهاری، زمین هایم خشک است و علوفه ای برای 
دام ندارم و تعداد زیادی از دام هایم از بین رفته است. وی ادامه 
می دهد: در همه این سال ها به چوپانی و کشاورزی مشغول بودم. 
به دلیل توفان های گرد و غبار هر دو چشم ام دچار آسیب شد که 
مجبور شدم برای جراحی و درمان به زاهدان بروم و هر دو چشم 
را جراحی کنم. اما بیماری چشمانم پس از بازگشت به زهک به 
خوبی رفع نشد زیرا وزش توفان های شن همواره ادامه دارد. یکی 
دیگر از روستاییان سیستان که با کار کردن با وانت بار امرار معاش 
می کند، می گوید: پدرم باغ چند هکتاری انگور یاقوتی داشت که 
به دلیل خشکسالی، باغش از بین رفت و برای امرار معاش خانواده 
مجبور به خرید وانت بار و کار کردن با آن شدم. در سیستان وانت 
بارها و تاکسی ها به وفور دیده می شود زیرا بسیاری از مردم که 
شغل آن ها صیادی، کشاورزی و دام پروری بوده بر اثر خشک شدن 
تالاب هامون و قطعی جریان آب شغل خود را از دست داده و به 
مسافرکشی یا کار با وانت بار روی آورده اند. »احمد. ر« خاطرنشان 
می کند: بسیاری از افرادی که توانایی مالی داشتند و می توانستند 
در زاهدان و دیگر شهرهای بزرگ کشور خانه ای خریداری کنند 
مهاجرت را به ماندن ترجیح دادند. در شهرستان های سیستان 
خانه ها و مغازه های زیادی به قیمت های پایین به فروش می رسد 
و شهروندان چون هیچ امیدی به بازگشت دوبــاره ندارند همه 
سرمایه خود را به پول نقد تبدیل می کنند و از سیستان می روند. 
وی اظهار می کند: برخی دیگر هم اندک پولی جمع کردند و با 
خرید وانت بار، تاکسی یا خودروی شخصی اقدام به مسافرکشی 
و باربری و از این راه امرار معاش می کنند که به دلیل تعدد تاکسی 
ها و خودروها درآمد چندانی عایدشان نمی شود. معیشت بسیاری 
از مردم به تالاب هامون وابسته بود و خشکی آن سبب از بین رفتن 

مشاغل شده است. 

نیاز آبی هامون بیش از 10 میلیارد مترمکعب است	 
مدیر کل حفاظت محیط زیست سیستان و بلوچستان در این باره به 
خبرنگار ما می گوید:  تالاب هامون پنج هزار و 700 کیلومتر مربع 
وسعت دارد که سه هزار و 700 کیلومتر مربع در خاک ایران است. 
اگر چه سهم بیشتری از آن داریم اما آخرین حلقه حوضه آبریز در 
اختیار ما و 90 درصد حوضه آبریز در افغانستان است. در دو دهه 
اخیر خشکسالی زیاد و وارد نشدن آب سبب خشکی تالاب شده 
است. دکتر »نیره پورملایی« بیان می کند: معیشت مردم به تالاب 
هامون وابسته است، به همین دلیل خشک شدن آن به بحران 
اجتماعی تبدیل شده است. حقابه دیپلماتیک هامون 820 میلیون 
متر مکعب تعیین شده است، در حالی که نیاز آب هامون بیش از 10 
میلیارد مترمکعب است که هر سال باید یک سوم این میزان هم به 
آن وارد شود تا کارکردهای لازم را داشته باشد.وی ادامه می دهد: 
یکی از موضوع های مهم در حوزه تالاب، آبگیری کانون هایی است 
که مستعد بحرانی شدن است، حوزه سیستان قبل از خشکی هامون 
هم کانون های گرد و غبار داشت که شامل نیاتک، جزینک و شیله 
بود. چهار کانون فعال هم در داخل تالاب هامون وجود دارد. بستر 
خشک هامون صابوری در ایران و افغانستان، حد فاصل هامون 
صابوری و پوزک، جنوب و جنوب شرق هامون پوزک در افغانستان و 
جنوب هامون هیرمند در شیله کانون های فعال حوزه تالاب هامون 
هستند. وی تصریح می کند: سال 2016 تالاب هامون به عنوان 
ذخیره گاه زیست کره ثبت سازمان یونسکو شد، زیرا با زندگی مردم 
ارتباط مستقیم دارد، این موضوع سبب شد افغانستان که پیش از 
این وارد مذاکره با ایران درباره تالاب هامون نمی شد در این زمینه 
وارد مذاکره شود و یکی از محورهای مذاکرات این دو کشور آب 
است. وی بیان می کند: در سفر معاون علمی و فناوری رئیس جمهور 
به سیستان و بلوچستان و بازدید از تالاب هامون بحران این تالاب به 
وضوح مشاهده و مقرر شد در قسمت هایی از هامون که اصلا آب به 
آن وارد نمی شود از روش های تطبیقی برای این مناطق استفاده 
شود که یک نمونه دریافت اعتبار کشت بیولوژیک از گونه های خاص 

تالاب در 300 هکتار از اراضی آن است. 

هامون به طور کامل خشک است 	 
رئیس پژوهشکده تالاب هامون دانشگاه زابل هم در این باره به 
خبرنگار ما می گوید: تامین آب تالاب هامون وابسته به کشور 

بالادست است و برای این کار باید دیپلماسی قوی انجام شود 
و بزرگان و روسا در این باره به توافق برسند. تالاب هامون هیچ 
تغییری نسبت به قبل نداشته و به طور کامل خشک است. اگر چه 
پیش از این سند جامع احیای تالاب هامون تصویب و تدوین شد، 
اما تأثیری نداشت زیرا منبع آبی برای احیای این تالاب وجود 
نــدارد، به همین دلیل کاری برای احیای آن نمی توان انجام 
داد. برای احیای تالاب هامون برنامه ای کلید نخورده و اتفاقی 
نیفتاده است.دکتر »احمد قرایی« می افزاید: امسال تالاب 
هامون باید خشکی را طی کند، مگر این که آبی وارد شود که آن 
هم بعید به نظر می رسد. یکی از تاثیرهای خشکسالی کاهش 
شدید تنوع زیستی در سیستان و تالاب هامون است که در آینده 
هم کمتر خواهد شد. خشکسالی به ویژه امسال سبب می شود 
تغییر اقلیم با سرعت بیشتری پیش رود. به گفته مردم ساکن 
سیستان در 40 سال اخیر باد با سرعت 160 کیلومتر بر ساعت 
نمی وزید اما حال این سرعت به کرات دیده می شود و این اتفاق 
سبب جا به جایی تل ماسه ها، ماسه بادی ها و گرد و غبار خواهد 
شد. وی بیان می کند: تعداد روزهای بادی به طور متوسط از 
120 به 160 روز رسیده و 40 روز بیشتر شده است. کانون های 
بحران در این مدت جا به جا شده و نقاط آن افزایش یافته است 
و خشکسالی و بی آبی امسال و وزش بادهای با سرعت 160 
کیلومتر بر ساعت تأثیرگذاری بیشتری دارد و گردو غبار بیشتری 
ایجاد می شود.وی خاطرنشان می کند: تغییر توپوگرافی بستر 
تالاب، از بین رفتن زیستگاه های موجودات خاص تالاب با وزش 
باد که سبب رسوب گذاری برخی قسمت ها و خالی شدن قسمت 
های دیگر می شود نمونه دیگر آسیب های خشکسالی است. به 
علاوه پنج تا شش هزار خانوار نسبت به سرشماری سال 90 و 
95 با استفاده از داده های مرکز آمار ایران از روستاهای حاشیه 
تالاب هامون، مهاجرت کردند که پیش بینی می شود تا سه سال 
آینده همین میزان مهاجرت رخ دهد. چون شدت خشکسالی  
افزایش یافته اســت.وی ادامــه می دهد: حتی برای زنده نگه 
داشتن قسمت کوچکی از تالاب هامون در اطراف کوه خواجه 
به طور متوسط در سال 200 تا 300 میلیون متر مکعب آب نیاز 
است که این آب را نداریم. اگر 250 تا 300 میلیون متر مکعب 
آب به این قسمت تزریق شود، انتظار می رود در کل سال پهنه آبی 

داشته باشیم که خشک نشود.  

مرثیه برای هامون

...گفت وگو
رئیس کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس:

بدون آب نمی توان برای احیای تالاب هامون کاری انجام داد

شهرکی- مهم ترین اقدام برای احیای یک 
تالاب مانند هامون تأمین آب است و بدون 

آب هیچ کاری نمی توان انجام داد.
نماینده مردم سیستان در مجلس شورای 
اسلامی به خبرنگار ما گفت: با دولــت به 
جمع بندی نهایی رسیدیم که در تعامل با 
افغانستان با راهبرد »یا همه چیز با هم یا 

هیچ چیز« برخورد شود.
»احمد علی کیخا« افــزود: در سفر رئیس 
جمهور افغانستان به کشور بیانیه ای در نظر 
گرفته شد که افغانستان در آن زیر بار احیای 
هامون نرفت، به همین دلیل هم ایران آن را 
امضا نکرد. درباره افغانستان اگر تجارت، 

امنیت و ... باشد حق آبه هامون و هیرمند هم هست و نمایندگان مجلس نیز در این باره اقدام 
می کنند و به دولت فشار می آورند.

وی بیان کرد: در سال های اخیر هامون در ادبیات مسئولان اجرایی کشور ورود کرد و در کنار 
ارومیه، هورالعظیم و شادگان مطرح شد. اولین بار است که برای هامون ردیف اعتباری تعریف 
و به عنوان ذخیره گاه زیست کره زمین ثبت شده و چندین بار نماینده مقیم سازمان ملل از تالاب 

بازدید کرده است. 
وی ادامه داد: در کتاب دفتر عمران سازمان ملل درباره هامون و سیستان گفته شد و در محافل 
دانشگاهی دنیا به عنوان گزینه ای که با دخالت مردم، وضعیت آن ناگوار شده، مطرح است. 
هامون در ابعاد مختلف برنامه عمل دارد که در شورای برنامه ریزی استان مشخص شده است 

و هر دستگاهی باید وظیفه خود را انجام دهد.
وی تصریح کرد: مهم ترین اقدام برای احیای یک تالاب تأمین آب است و بدون آب هیچ کاری 
نمی توان انجام داد. رودخانه فراه و هیرمند دو منبع تأمین آب هامون هستند. در مسیر رودخانه 
فراه، دایک مرزی در بستر تالاب هامون زده شد که خطرناک و تخریبی است و مانع ورود آب از 
رودخانه فراه است. دایک باید به کل تخریب شود زیرا ایجاد هر مانعی برای تردد آب در بستر 

هامون از نظر فنی و مدیریت اکوسیستم های طبیعی تالابی کار خطایی است. 
وی خاطرنشان کرد: منبع دیگر آب برای تالاب هامون رودخانه هیرمند است. وقتی  برای شرب 

و کشاورزی آب کم است وارد چاه نیمه ها و اگر زیاد باشد وارد تالاب می شود. 
نماینده مردم سیستان در مجلس شورای اسلامی گفت: دولت در حوزه های مختلف توسعه 
نگاه درستی به مشکلات سیستان از جمله آب، دریاچه هامون، فقر و موضوع های تجاری 

نداشت و باید پشتیبانی ها را برای آن قرار دهد. 
وی گفت: اقتصاد غالب مردم سیستان بر دو محور کشاورزی، دام داری و تجارت مردم دو طرف 

مرز استوار بود. قطع آب هیرمند و بستن مرز، سیستان را با چالش بزرگی روبه رو کرد.

...یادداشت
  مجتبی نوریان 

international@khorasannews.com

پوسته تکه تکه هامون!
نسیم خــوشــی کــه از پهنه اش بلند مــی شــد و در فضا 
می پیچید، هوایی مطبوع را نه تنها برای اطرافیان بلکه تا 
دور دست ها برای ساکنان سیستان به ارمغان می برد تا 
در گرمای تابستان، خنکای هوایش، طراوتی برای مردم 
برای  حکیم  خداوند  که  طبیعی  کولری  باشد.  منطقه 
مردمان این سرزمین تعبیه کرد تا آب و آفتاب در دل کویر، 
منشأ رزقی باشد و اهالی اش هم از نعمت روزی برخوردار 

باشند و هم از طبیعت و هوای مطبوعش.
ــدازی انسان،  اما ورق برگشت و قهر طبیعت و دست ان
پهنه ای لطیف و آبی را به دشتی خشک و خشن تبدیل 
کرد دشتی که زمانی بادهای گرم و توفان های 120 
ــوازش خود وا می داشــت و رمق از  روزه سیستان را به ن
آن می گرفت تا به نسیمی ملایم و خنک بــرای ساکنان 
تبدیل شود.دریاچه و تالابی مهربان و با وفا که همه اش 
نعمت بود از آینه بــودن بــرای آسمان آبی و مامنی برای 
ماهیان تا زیستگاهی که پرندگان مهاجر را به سوی خود 
می خواند. هامون جذاب و دل فریب، ایستگاهی می شد 
برای حواصیل ها تا در مسیر کوچشان، بال پر زدن و یارای 
پیش رفتن نداشته باشند و مهمان آب و ماهیانش شوند و به 

حق هم که چه سفره میزبانی پهن می کرد برای مهمانان.
هامون، سفره مردمانش را نیز پر داشت از ماهیان فراوانی 
که جولانشان در پهنه آبیش، چشم ها را خیره و قلاب ها 
را روانه آب می کرد تا دعوت از صیادان برای کسب روزی 
حلال. روزی فراوانی که هر آن چه قایق و تور صیادی به دل 
آب هایش می زد خالی بر نمی گشت و این یعنی خوان پر 

برکتی که خداوند برای مخلوقاتش پهن کرده است.
نی و علف های روییده در تالاب هم روزی حیواناتی بود که یا 
اهلی مردمانش بودند یا جزئی از حیات وحش تا زندگی در 
این دیار در جریان باشد. سر زندگی و نشاطی که اهالی خطه 
کویری سیستان را چون سرسبز نشینان خطه های شمال 
راضی نگه می داشت و هر روز شاکر نعماتی بودند که خالق 
برایشان در نظر گرفته بود.اما هامون چه شد؟ تالابی که چنین 
بود در این سالیان حالی بیمار دارد و البته امسال، مرگ را 
پیش رویش می بیند! مرگی تدریجی که طی این مدت رمق 
از آن گرفت و مدت هاست مردمانش، شاهد جان دادن آن 
هستند. سال هاست بر بالین اش دست به دعا بر می دارند تا 
شاید دل آسمان بشکند و اشک اش جاری شود. سال هاست 
مرثیه سر می دهند تا آسمان را به گریه وادارند و دوای درد 

هامون را بر لب های تفدیده اش روان سازند اما چه سود ...
در این مدت، اهالی سیستان نیز هم نوا با هامون، رمق از کف 
می دهند و حالی نزار دارند، حالی که بهبودیش به بهبودی 
تــالاب وابسته است و اگر هامون، حالش دگرگون شود 
ساکنانش نیز سرمست آن خواهند شد. در این میان، هامون 
نشینانی، به ناچار ترک دیار کردند تا ماتم نشین مرگ یار و 
همیار خود نباشند. آنانی که هجرت را بر ماندن ترجیح دادند 
تا بیش از این پوسته پوسته شدن هامون را نبینند و خود نیز 
به سرنوشت اش دچار نشوند.اما هنوز معدود افرادی هستند 
که یا به اجبار یا امیدوار به حیات مجدد تالاب، ترک دیار 
نکردند  و ماندند چشم بر زمین تا دوباره تصویر زیبای آسمان 
را در آن ببینند. نشسته اند تا جریان آب، آنان را به حرکت وا 
دارد و دوباره سمت و سوی قایق بگیرند و به دل هامون بزنند، 
تور پهن کنند و ماهی بگیرند، علف بچینند و بر تعداد دام ها 

بیفزایند، پذیرای مهمانان و گردشگران باشند و ...
در آن صورت است که سیلی بادهای داغ بر پهنه خشک 
زمین، دوبــاره در آغوش هامون، نسیمی لطیف و خنک 
خواهد شد، پوسته های خشکیده و کنده کنده شده زمین و 
پوست زمخت دست و صورت آفتاب خوردگان کویر هامون، 
لطیف و شاداب خواهد شد، فریاد شادی و بازی کودکان در 
فضا خواهد پیچید، حواصیل ها و پرندگان مهاجر، آواز سر 
خواهند داد، گردشگران زیادی در کنار هامون به تفریح و 
گرفتن عکس یادگاری خواهند پرداخت و ... و این یعنی 

حیات مجدد هامون و هامونیان!
و اما

هامون که عنوان سومین دریاچه بزرگ ایران و هفتمین تالاب 
بین المللی جهان را یدک می کشد ، منشأ آبی برای منطقه 
و ساکنان آن و ذخیره گاهی زیست کره محسوب می شود و 
حیات خود را  از هیرمند می گیرد. جدایی هرات از ایران در 
سال 1875 میلادی و ممانعت افغانستان از جاری ساختن 
هیرمند که در هر دو کشور جریان داشت، سرآغاز موضوع 
حق آبه ای شد و پس از سال ها کش و قوس بالاخره توافق 
نامه ای در سال 1351 میان نخست وزیران وقت دو کشور 
در کابل امضا و بر اساس آن سهم ایــران از هیرمند، برای 

دریاچه هامون سالانه 850 میلیون متر مکعب تعیین شد.

...یادداشت شفاهی
  علیرضا کیخا- سرپرست فرمانداری هامون

international@khorasannews.com

تالاب هامون 13 میلیارد متر مکعب آب نیاز دارد
تالاب هامون 10 تا 13 میلیارد مترمکعب آب نیاز دارد تا به روزهای باشکوه خود برسد و 
کاهش میزان نزولات آسمانی در افغانستان سبب شده است تا میزان آب رها شده به تالاب 

بسیار اندک باشد، به طوری که دیگر از تالاب هامون سرفراز خبری نیست. 
برای تأمین آب شرب مردم در منطقه با چالش رو به رو هستیم. تا آخر سال گذشته فقط یک 
سوم آب برای زنده کردن قسمت هایی از تالاب هامون وارد این تالاب شد، اما با پیگیری های 
محیط زیست برای ماندگاری آب بیشتر دایک مرزی با سه میلیارد تومان هزینه ایجاد شد و 
دیوار مرزی که در بالادست نیمروز برای امنیت ساخته شده بود، تخریب شد تا قسمتی از 
مشکلات رفع شود و بیش از یک میلیارد و 500 میلیون تومان اعتبار توسط اداره کل حفاظت 

محیط زیست و استانداری برای درختکاری و تثبیت شن های روان هزینه شده است.
منابع طبیعی استان نیز برای رفع مشکلات این حوزه هزینه کرده است که البته باید در حوزه 
آب نیز کمک هایی شود که برای انتقال آب از دریای عمان در بلند مدت به منظور تأمین آب 
شرب مردم استان و منطقه برنامه ریزی شد، اما استمرار خشکسالی و نبود بارش های آسمانی 
سبب شده است که یک منطقه آلوده کننده زیست محیطی به وجود آید و با خشک شدن بستر 

تالاب افزایش ریزگردها را در منطقه داشته باشیم.
چنان چه بخواهیم برای نجات تالاب هامون اقدام های موثری انجام دهیم و با کمک مردم 
و مسئولان استانی و کشوری بر قهر طبیعتی که نزدیک به 20 سال با مردم منطقه اجین 
شده و امان آن ها را بریده است فائق آییم، با کمک مردم سراسر کشور باید شرایط ویژه ای 
در منطقه ایجاد کنیم و حداقل قسمتی از مشکلات را با تأمین علوفه و آب شرب کشاورزان 

و دام دار برطرف سازیم چرا که در این سال ها همه دارایی مردم نابود شده است.
اگر چه خدمات انجام شده در این سال ها به ویژه از سوی دولت برای رفع مشکلات منطقه 
قابل توجه بوده است اما باید دید که در آینده چه برنامه هایی از سوی مسئولان دنبال می 
شود، البته دولت بیش از پنج هزار میلیارد تومان برای انتقال آب با لوله به 46 هزار هکتار از 
اراضی دشت سیستان هزینه کرده است و از طرفی توجه ویژه رهبری به مردم سبب دلگرمی 

آن ها شده است.
با وجود خدمات زیاد دولت به مردم منطقه برای رفع مشکلات خشکسالی و بی آبی، آن ها باید 
بدانند که حق مردم سیستان در زیر بیرق جمهوری اسلامی ایران این گونه زیستن نیست و 

باید شرایط بهتری برای آن ها فراهم شود.
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